

**Výročná správa neziskovej organizácie WeBelka, n.o.
za rok 2023**



OBSAH

Úvod.....	3
Prehľad činností uskutočnených organizáciou za rok 2023	3
Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých	5
Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke	5
Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch	6
Stav a pohyb majetku a záväzkov organizácie.....	6
Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie	6



Úvod

Nezisková organizácia WeBelka, n. o., so sídlom Demjata 100, 082 13 Demjata, IČO: 51988917 vznikla dňa 27.09.2018 na základe Rozhodnutia Okresného úradu Prešov podľa ustanovenia § 9 zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o neziskových organizáciách“) zápisom do registra neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby.

WeBelka, n.o. poskytuje nasledujúce všeobecne prospešné služby:

- a) opatrovateľská služba,
- b) prepravná služba,
- c) sprievodcovská a predčitateľská služba,
- d) sprostredkovanie tlmočnickej služby,
- e) sprostredkovanie osobnej asistencie,
- f) požičiavanie pomôcok,
- g) pomoc pri výkone opatrovníckych práv a povinností,
- h) terénna sociálna služba krízovej intervencie.

Hlavným cieľom neziskovej organizácie WeBelka, n.o. je skvalitnenie života prijímateľa sociálnej služby poskytovaním sociálnych služieb zameraných na predchádzanie, zmiernenie alebo samotné riešenie nepriaznivej sociálnej situácie klienta v dôsledku ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku.

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

- a) správna rada,
- b) riaditeľ,
- c) dozorná rada.

Prehľad činností uskutočnených organizáciou za rok 2023

V priebehu roka 2023 WeBelka, n.o. realizovala terénnou formou na miestach určených v zmluve o poskytnutí konkrétnej sociálnej služby nasledovné činnosti:

- a) pomoc pri výkone opatrovníckych práv a povinností – sociálne poradenstvo s cieľom nájsť možnosti pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov fyzických osôb, ktoré si ich nedokážu sami uplatňovať a chrániť,
- b) poskytovanie domácej opatrovateľskej služby terénnou formou v mieste bydliska, príp. na mieste dohodnutom v zmluve o poskytovaní domácej opatrovateľskej služby – sebaobslužné úkony, úkony starostlivosti o domácnosť prijímateľa sociálnej služby, základné sociálne aktivity (sprievod k poskytovateľom zdravotnej starostlivosti, sprievod v úradných záležitostiach, sprievod pri záujmových činnostiach, predčítanie pre fyzickú osobu s poruchou zraku), dohľad nad prijímateľom sociálnej služby,

- c) požičiavanie pomôcok na základe výberu klienta z databázy pomôcok poskytovateľa WeBelka, n.o. – chodítko, polohovacia posteľ, zdvíhacie zariadenie, polohovacie klíny, invalidný vozík.
- d) sprievodcovská služba poskytovaná fyzickej osobe, ktorá je nevidiaca alebo prakticky nevidiaca, fyzickej osobe s mentálnym postihnutím, fyzickej osobe s poškodením hybnosti organizmu – sprievod na základné sociálne aktivity (lekárske vyšetrenie, úradné záležitosti, iné záujmové činnosti).

V roku 2023 sa pokračovalo v propagačných aktivitách za účelom zviditeľnenia neziskovej organizácie WeBelka, n.o. a jej jednotlivých činností a oslovenia cieľových skupín. Zároveň došlo k vypracovaniu niekoľkých projektových zámerov, žiadostí o dotácie a finančné príspevky tak, ako aj pominulé roky. V roku 2023 sa WeBelka, n. o. zapojila do projektu Podpora opatrovateľskej služby II. Projekt bol ukončený v novembri 2023. Prostredníctvom projektu sme dokázali našu spoločnosť rozšíriť. Dokázali sme poskytovať domácu opatrovateľskú službu 35 prijímateľom. Službu poskytovalo v závere 22 zamestnancov.

Jednotlivými aktivitami realizovanými od roku 2023 sa neziskovej organizácii podarilo získať nových klientov za účelom poskytovania predovšetkým opatrovateľskej služby v domácom prostredí prijímateľa sociálnej služby. V najbližšom období máme v pláne postupne rozširovať personálne kapacity a intenzívne sa snažíme o spoluprácu so zástupcami obcí a miest v rámci PSK za účelom zabezpečenia dostupnosti služieb, ktoré poskytujeme – predovšetkým domácej opatrovateľskej služby.

Nezisková organizácia WeBelka, n. o. sa koncom roka 2023, podobne ako v roku 2022, zúčastnila projektu s názvom *Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?* v rámci ktorého bezodplatne distribuovala darčeky od darcov z celého Slovenska k cieľovej skupine – seniorom v rámci Slovenskej republiky, konkrétne v okrese Prešov.

Spoločnosť WeBelka, n. o. vypracovala projekt EPH, v ktorom bola úspešná. Na základe poskytnutých finančných prostriedkov sme mohli zakúpiť kyslíkový koncentrátor, odsávačku hlienov a biolampu. Všetky zakúpené technológie sú využívané v domácom prostredí prijímateľa bezodplatne.

V rámci spoločnosti WeBelka, n. o. došlo aj ku školeniam zamestnancov. Zamestnanci boli preškolení v oblasti prvej pomoci. Veľmi zaujímavým spôsobom skolil Bc. Kraus. Školenie prebiehalo v praktickej aj teoretickej rovine.

V priebehu roka sme vykonávali vyhľadávaciu činnosť a v rámci služieb poskytovali základné sociálne poradenstvo. Z praxe nám vyplynulo, že je potrebné do služby zahrnúť aj špecializované sociálne poradenstvo. Podľa plánu z predchádzajúceho roka, teda riaditeľka spoločnosti WeBelka, n. o. ukončila kurz špecializovaného poradenstva. Špecializované sociálne poradenstvo je potrebné vykonávať z dôvodu zvýšenia kvality poskytovanej služby.

Z dôvodu absencie príspevkov zo strany samospráv, sme sa v priebehu roka 2023 zúčastňovali osobne na zastupiteľských konaniach na území každej samosprávy, kde poskytujeme sociálnu službu. K dohode a podpísaniu zmlúv došlo v obciach Kapušany, Ľubotice, mesto Sabinov. Na zastupiteľstvách sme sa stretávali s nevôľou ich zástupcov. V obci Šarišské Sokolovce, nám poslanci schválili príspevok vo výške 0,03€ za odpracovanú hodinu.

Aj napriek našej enormnej snahe o podpísanie zmlúv so samosprávou, sa nám to v roku 2023 nepodarilo v obci Šarišské Sokolovce, Demjata, Dulová Ves, Tulčík.

Z dôvodu vzniknutej situácie sme v roku 2023 prostredníctvom advokáta spoločnosti podali na súd žiadosť o vydanie neodkladného opatrenia pre mesto Prešov. Okresný aj Krajský súd našu žiadosť zamietol. Vo vymáhaní našich nárokov budeme pokračovať aj v roku 2024.

V decembri 2023 prebehla voľba do dozornej a správnej rady, následne voľba riaditeľa spoločnosti.

Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Ročnú účtovnú závierku uvádzame v prílohe č. 1 tejto výročnej správy.

Nezisková organizácia WeBelka vykázala za rok 2023 stratu – 57.392,57€. Oproti minulému roku došlo k poklesu straty. Organizácia k 31.12.2023 disponovala dlhodobým hmotným majetkom vo výške 23.439,21€ – osobným automobilom, ktorý je využívaný pri plnení každodenných úloh vyplývajúcich z činnosti organizácie a pri prepravnej službe, ktorú organizácia svojim klientom ponúka. Drobný dlhodobý majetok vo výške 4.135,45€. Osobný automobil sa odpisuje, v roku 2023 boli vozidlo odpísané vo výške 4.825,92€.

V priebehu roka 2023 získala nezisková organizácia dotácie a finančné príspevky vo výške 164.886,40€. V priebehu roka 2023 bol zamestnancom vyplatený stabilizačný príspevok vo výške 2.000€ pri plnom pracovnom úväzku a 1.000€ pri polovičnom pracovnom úväzku opatrovateľky. Stabilizačný príspevok je viazaný na 2 roky zamestnania v pracovnej pozícii opatrovateľ/opatrovateľka. Od prijímateľov domácej opatrovateľskej služby sme v roku 2023 prijali 57.124,90€. V roku 2023 sme dostali finančný dar vo výške 400,00€. Príspevky z podielu zaplatenej dane vo výške 745,02€.

Pri poskytovaní domácej opatrovateľskej služby aj v priebehu roka 2023 absentovali príspevky zo strany samosprávy. V roku 2023 nám priebežne na poskytovanú službu prispievali obec Kapušany vo výške 2€/odpracovaná hodina, Obec Ľubotice vo výške 2€/odpracovaná hodina, mesto Sabinov 2€/odpracovaná hodina. Mesto Prešov nám prispelo ročnou čiastkou 6.662,75€.

Úplnú absenciu príspevkov sme pocítovali zo strany obce Tulčák, Šarišské Sokolovce, Dulová Ves, Demjata.

Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

V zmysle ustanovenia § 33 ods. 3 zákona o neziskových organizáciách: „Nezisková organizácia je povinná mať účtovnú závierku a výročnú správu overenú štatutárnym audítorom, ak

- a) príjem verejných prostriedkov a podielov zaplatenej dane v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, presiahne 200 000 eur, alebo
- b) všetky príjmy neziskovej organizácie v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, presiahnu 500 000 eur; tým nie je dotknutá povinnosť overenia účtovnej závierky podľa osobitného predpisu.

Nakoľko príjmy verejných prostriedkov a podielov zaplatenej dane v roku 2023 nepresiahli sumu 200 000€ a všetky príjmy neziskovej organizácie v roku 2023 nepresiahli sumu 500 000€, neziskovej organizácii

WeBelka, n.o. v zmysle vyššie uvedeného ustanovenia nevznikla povinnosť overenia účtovnej závierky štatutárnym audítorom.

Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

V roku 2023 bolo neziskovej organizácii WeBelka, n. o. poskytnutých niekoľko finančných príspevkov a dotácií, pomocou ktorých mohla nezisková organizácia ďalej udržať vytvorené pracovné miesta.

	Príjmy (v EUR)	Výdavky (v EUR)	Rozdiel k 31.12.2023 (v EUR)
Celkom	226.225,40	189.147,03	- 57.392,57 ¹

Stav a pohyb majetku a záväzkov organizácie

V roku 2023 nezisková organizácia WeBelka účtovala v systéme podvojného účtovníctva, podľa ktorého disponovala majetkom vo výške -23.439,21€, z toho:

- **dlhodobý hmotný majetok** bol k 31.12.2023 vo výške 4.135,45€,
- stav **finančných účtov** k 31.12.2023 bol 12.290,75€, z toho:
 - **pokladnica** k 31.12.2023 bola v schodku vo výške 611,18€,
 - zostatok na **bankových účtoch** bol k 31.12.2023 vo výške 11.679,57€.

K 31.12.2023 mala WeBelka, n. o. krátkodobé záväzky vo výške 10.228,44€, pričom tieto záväzky tvorili ostatné záväzky plynúce zo súkromných návratných vkladov.

Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie

V priebehu roka 2023 došlo k voľbe správnej a dozornej rady a následne aj riaditeľa spoločnosti WeBelka, n. o. Voľby vychádzali z dôvodu uplynutia doby voľby do správnych orgánov a riaditeľa spoločnosti. Zmeny boli v správnej aj dozornej rade.

Správnú radu tvorí: Mgr. Júlia Kivaderová, Kamil Krivý a Veronika Neščivera Weber

Dozornú radu tvorí: Ing. Veronika Košťalová, Júlia Matúšová, Anton Neščivera.

Riaditeľom spoločnosti: PhDr. Eva Weberová

V Prešove, dňa 31. marca 2024

.....
PhDr. Eva Weberová
riaditeľka WeBelka, n. o.